
REGIONÁLNÍ 
FUNKCE 
v kraji Hlavní město Praha

Co venkovské knihovny 
umějí a mohou

25. září 2024



O ČEM BUDEME MLUVIT?

1. Regionální funkce

2. Poskytované služby

3. Portál pražských knihoven

4. Místní knihovny

5. Rekonstrukce a stavby knihoven



REGIONÁLNÍ 
FUNKCE



ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
V KRAJI

• Městská knihovna v Praze je krajská a zároveň pověřená knihovna výkonem RF

• Zřizovatelem je hlavní město Praha

• Výkon regionálních funkcí je financován z rozpočtu Městské knihovny v Praze – cca 2,5 milionu 
ročně

• Agenda regionálních funkcí je zajišťována 2,51 pracovními úvazky: 

◦ 2 metodičky, pracovník kulturně vzdělávací činnost

◦ další konzultace metodikům pro RF i místním knihovnám poskytují také jiní 
zaměstnanci MKP (IT oddělní, právní oddělení, úsek vzdělávání a úsek knihovních 

fondů)

• Plnění regionálních funkcí je v souladu s Metodickým pokynem pro výkon RF knihoven



40 místních knihoven

• 24 profesionálních

• 16 neprofesionálních



POSKYTOVANÉ 
SLUŽBY



POSKYTOVANÉ SLUŽBY KNIHOVNÁM
regionu Praha



ODBORNÉ PORADENSTVÍ A KONZULTACE

• Telefon, e-mail, videokonference

• Osobní návštěva v knihovně 

• Schůzka v kanceláři MET – Provaznická 3, Praha 1

• Schůzky se zřizovateli – provoz knihovny, nové služby, prostory, knihovní řády, 
atd.

• Pomoc při vyplňování žádostí o dotace – VISK 3, Knihovna 21. století

• Ročně okolo 400 konzultací



REGIONÁLNÍ AUTOMATIZOVANÝ 
KNIHOVNÍ SYSTÉM

• Projekt Implementace regionálního automatizovaného knihovnického systému pro místní veřejné 
knihovny v Praze

• Zavedeno v roce 2019, v projektu zapojeno 33 místních knihoven + Katalog výměnného fondu, dochází k 
připojování dalších MVK

• Jednotná databáze, každá knihovna má vlastní online katalog a společně tvoří Sdílený katalog Praha

• Centrální katalogizace – odstranění duplicitních záznamů z databáze

• Zdarma pro knihovny, implementace, aktualizace a servis je plně hrazen z rozpočtu na RF, knihovny si 
hradí pouze nadstavbové moduly – např. výdejové boxy, e-výpůjčky

• Metodickou a technickou podporu, školení zaměstnanců zajišťují metodičky

• Nabízíme bezplatnou zápůjčku nově zakoupené IT techniky - techniku využívá 33 knihoven v celkové 
hodnotě přes 650 000 Kč





ONLINE KATALOGY



CENTRÁLNÍ KATALOGIZACE

TAKTO NE!

ŽÁDANÝ STAV



STATISTIKA KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ

• Shromažďujeme, zpracováváme a vyhodnocujeme statistické údaje o činnosti 
obsluhovaných knihoven v kraji

• Hodnotíme knihovny dle standardů poskytovaných služeb

• Součástí statistiky je evidence profesního vzdělávání

• Vydáváme Roční zprávy o výkonu regionálních funkcí



POSKYTOVANÉ SLUŽBY KNIHOVNÁM
regionu Praha



PROFESNÍ VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ

• Zajišťujeme celoživotního vzdělávání knihovníků – sdílená nabídka pro knihovníky MKP a 
pracovníky místních knihoven

• Akce probíhají hybridní formou – offline i online

• Informujeme o aktuálním dění v oboru – prostřednictvím Portálu pražských knihoven

• Nabízíme e-learningové kurzy (nově Minimum obecního knihovníka – zrcadlení ze Zlína)

• Podporujeme vzájemnou spolupráci a komunikaci knihoven v kraji

• Každoroční setkání pracovníků MVK

• Schůzky katalogizační skupiny

• Porady profesionální a neprofesionálních knihoven





VÝMĚNNÉ KNIHOVNÍ FONDY

• Fond je plně hrazen z rozpočtu na RF, knihovny neplatí žádnou částku

• Knihovní fond obsahuje: knihy, audioknihy, deskové hry, Albi tužky a Kouzelné 
čtení

• 2x ročně probíhají hromadné rozvozy výměnných souborů

• 3 způsoby výběru: osobně ve skladu, přes online katalog VF, výběr metodika

• Velikost výměnných souborů: 50 – 500 KJ



VÝMĚNNÉ KNIHOVNÍ FONDY

STATISTIKA VS 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

počet expedovaných VS 45 56 62 36 64 66 80

z toho VS knižních 28 33 35 17 31 31 33

z toho VS s mluveným slovem 17 23 25 12 22 19 23

z toho VS s deskovými hrami - - - 7 11 16 24

nově nakoupených KJ 2 206 2 688 1 555 2 385 773 772 986

počet expedovaných KJ 5 248 6 501 6 761 3 396 6 021 6 943 7061

počet obsloužených knihoven 25 26 32 17 29 29 26



REVIZE A AKTUALIZACE KNIHOVNÍCH 
FONDŮ

• Zajišťujeme zákonné revize a aktualizace knihovních fondů v obsluhovaných 
knihovnách (cca 500-3000 vyřazených KJ)

• Půjčujeme revizní bezdrátové čtečky

• Pomáháme zpracovat protokoly o výsledku revize

• V kraji nefunguje centrální akvizice, knihovny si budují vlastní knihovní fond



POSKYTOVANÉ SLUŽBY KNIHOVNÁM
regionu Praha



VZDĚLÁVACÍ, KULTURNÍ A KOMUNITNÍ 
AKTIVITY

• Nabízíme metodickou, případně praktickou pomoc při pořádání vzdělávacích, 
kulturních a komunitních aktivit, které přispívají k rozvoji společenského a 
kulturního života v obci

• Podporujeme spolupráci se školami, spolky a dalšími subjekty v místě

• Nabízíme ukázky moderních vzdělávacích aktivit, prezentace příkladů dobré 
praxe, semináře a školení

• Tipy na vhodné lektory s možností úhrady lektorného – opět hrazeno z 
rozpočtu na RF



METROPOLITNÍ KNIHOVNA

• Projekt, který se snaží propojit služby pražských knihoven

• Služba umožňuje vracení knih z Městské knihovny v Praze v místních 
knihovnách a také vracení dokumentů z místních knihoven na pobočkách MKP

• Zapojeno 7 místních knihoven + knihovna Středočeského kraje



PORTÁL 
PRAŽSKÝCH 
KNIHOVEN



PORTÁL PRAŽSKÝCH KNIHOVEN

• Portál pražských knihoven (regionpraha.mlp.cz) 

• Webový portál, který vznikl pro knihovníky (zřizovatele) od knihovníků a snaží 
se být rozcestníkem nejen pro pražské knihovny

• Aktuální dění v oboru

• Nabídka vzdělávacích akcí určena primárně pro pražské knihovny

• Prezentace činností knihoven regionu

• Přehledná nabídka služeb poskytovaných v rámci RF

• Aktuální dokumenty na jednom místě



















MÍSTNÍ VEŘEJNÉ 
KNIHOVNY



MÍSTNÍ VEŘEJNÉ KNIHOVNY REGIONU 
PRAHA

• 40 knihoven, z toho 24 profesionálních, 16 neprofesionálních

• 38 knihoven automatizovaných, 2 neautomatizované

• Velikost obsluhované populace: v rozmezí 400 – 80 000 obyvatel

• Velikost knihovních fondů: v rozmezí 600 – 50 000 KJ

• V kraji nefunguje centrální akvizice, knihovny si sami nakupují a zpracovávají 
knihovní fondy





SLUŽBY V KNIHOVNÁCH
• Výdejové boxy

• Biblioboxy

• Šicí stroje

• Tichá linka

• Nové weby



SLUŽBY V KNIHOVNÁCH
• Didaktické pomůcky

• Tematické tašky

• Lekotéka

• 3D tiskárna

• Albi tužky





REKONSTRUKCE 
A STAVBY 
KNIHOVEN



MÍSTNÍ VEŘEJNÉ KNIHOVNY REGIONU 
PRAHA

• Složité získat finance

• Nejsou dotace na výstavbu a rekonstrukci knihoven pro kraj Praha

• Přednost stavby škol a školek před knihovnami

• NPO: Pražské místní knihovny získaly přes 70 milionů na výstavbu i 
rekonstrukce

• Polyfunkční dům Slivenec – kulturní centrum a knihovna

• Kulturní a kreativní centrum Kbely

• Rekonstrukce knihovny – kulturní a kreativní centrum Dolní Chabry



Polyfunkční dům Slivenec –
kulturní centrum a knihovna



Kulturní a kreativní centrum Kbely



Přístavba knihovny – kulturní a 
kreativní centrum Dolní Chabry



DĚKUJI ZA 
POZORNOST

Mgr. Hana Hrabáková

oddělení metodiky služeb

Městská knihovna v Praze

Provaznická 3, Praha 1

hana.hrabakova@mlp.cz

+420 605 253 099


